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TÜRKİYE’DEKİ İNSAN KAYNAKLARI YÖNETİMİ PROGRAMLARI 
ÜZERİNE BİR İNCELEME 

Özet
İnsan Kaynakları Yönetimi disiplinine ve insan kaynağına verilen değerin son yıllarda dünyada olduğu gibi 
ülkemizde de öneminin arttığı söylenebilir. İnsan Kaynakları Yönetimi, bir organizasyonda çalışanların 
bulunduğu her düzlemde kendini hissettirir. İnsana değer vermeyi temel alan İnsan Kaynakları Yönetimi 
alanında, çalışandan verim alabilmek ve çalışanın mutluluğu için organizasyonlarda eğitim ve geliştirme 
faaliyetleri gerçekleştirilir. Bununla birlikte iş hayatı öncesinde nitelikli insan kaynağının yetiştirilmesinde 
lisans ve ön lisans düzeyinde iyi bir eğitim alınması gerekliliği yadsınamaz bir gerçektir. Bu nedenle 
çalışmada, Türkiye’de yükseköğretim kurumlarındaki İnsan Kaynakları Yönetimi alanında verilen eğitim-
öğretim programları incelenmiştir. Çalışmanın yapıldığı tarih itibarıyla İnsan Kaynakları Yönetimi alanında 
Türkiye’de aktif olarak 36 ön lisans, 13 lisans, 37 yüksek lisans ve 3 doktora programında teorik ve pratik 
eğitimler verilmektedir. Çalışmada ele alınan İnsan Kaynakları Yönetimi lisans ders planlarının, başta işletme 
disiplini olmak üzere disiplinler arası bir yapıda olduğu görülmüştür. Ancak ön lisans, yüksek lisans ve doktora 
programlarında işletme bölümü derslerinden ziyade İnsan Kaynakları Yönetimiyle doğrudan bağlantılı olan 
dersler üzerine yoğunlaşıldığını söylemek mümkündür.
   
Anahtar Kelimeler: İnsan kaynakları yönetimi eğitimi, ders içerikleri, ders programı, ders planı

A REVIEW ON HUMAN RESOURCES MANAGEMENT PROGRAMS 
IN TURKEY

Abstract
IIt can be said that the value given to the discipline of Human Resources Management and human resources 
has increased in recent years in our country, as well as in the world. Human Resources Management makes 
its presence felt at every level within an organization where there are employees. In the field of Human 
Resources Management, which is centered around valuing people, organizations conduct training and 
development activities to gain efficiency from employees and foster employee happiness. However, it is 
an undeniable fact that a good education at the undergraduate and associate degree levels is required to 
cultivate qualified human resources before business life. For this reason, this study examined education and 
training programs in the field of Human Resources Management offered by higher education institutions 
in Turkey. As of the date of the study, theoretical and practical trainings are actively given in 36 associate, 
13 undergraduate, 37 graduate, and 3 doctoral programs in the field of Human Resources Management 
in Turkey. It has been observed that the undergraduate course plans for Human Resources Management, 
discussed in the study, exhibit an interdisciplinary structure, especially business discipline. However, it is 
possible to say that in associate, master’s, and doctoral programs, the focus is on courses directly related to 
Human Resources Management rather than business administration courses.

Keywords: Human resources management training, course contents, syllabus.
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GİRİŞ
Dünyada yaşanan gelişmelerin ve yeniliklerin ışığında, özellikle küreselleşme sonrasında örgütler yoğun 

bir rekabet ortamına girmişlerdir. Bu ortamda örgütler için sürdürülebilirlik ve büyüme oldukça önemli 
hâle gelmiştir. Küreselleşen dünyada örgütlerin rekabet ortamında ayakta kalabilmeleri, kârlılıklarını 
sürdürebilmeleri (Mayson ve Barrett, 2006, s. 453) ve bunlara bağlı olarak başarıya ulaşabilmelerinin, 
örgütün vizyonuna bağlı olarak amaçlarının gerçekleşmesine ve verimliliği artırmasına yardımcı yegâne 
unsur olan insan kaynağına bağlı olduğu söylenebilir (Dinçer Çetin, 2015, s. 45). İnsan kaynağına verilen 
önem ve yapılan yatırımların artırılması çalışanlardan maksimum seviyede verim alabilmenin öncülü hâline 
gelmiş ve bu durumla doğru orantılı olarak da örgütün başarısının arttığı gözlemlenmiştir. Çalışanlardan 
maksimum seviyede verim alınabilmesi için çalışanların uygun ve nitelikli eğitim ve geliştirme faaliyetleriyle 
bilgi birikimlerinin ve yetkinliklerinin artırılması gerekmektedir. İnsan Kaynakları Yönetimi (İKY) alanında 
yükseköğretim programlarında verilen eğitimler ile çalışanların kuramsal ve olgusal temeli ile teknik bilgi 
birikimi temelinin oluşturulması gerektiği yadsınamaz bir gerçektir. Yükseköğretim kurumlarında verilen 
eğitimlerle çalışma hayatına atılan adaylar, teorik ve pratik açıdan bilgi sahibi olmaktadırlar. Bu kapsamda 
yükseköğretim kurumlarında verilen İKY eğitimlerini ve müfredatını incelemek, bu alan için bir gerekliliktir.  

Çalışmanın amacı, Türkiye’de yükseköğretim kurumlarında İKY programı olan üniversiteleri ve bunların 
müfredatını tespit etmek, ilgili programlarda verilen derslerin içerik analizini yapmak ve program kapsamında 
görevli akademik personelin eğitim düzeyini ders müfredatlarıyla karşılaştırmaktır. Çalışmada yapılan 
incelemeler sonucunda Türkiye’de İKY bölümü lisans programının 13, ön lisans programının 36, yüksek lisans 
programının 37 ve doktora programının ise 3 farklı üniversitede bulunduğu tespit edilmiştir. Bu bağlamda, esasen 
odaklanılması gereken konu, yükseköğretim programlarının niceliğinden ziyade programlarda yer alan derslerin 
içerikleridir. Araştırmada, verilmekte olan eğitimin müfredatı, akademik kadronun nicel yapısı ile teorik ve 
uygulamalı derslere entegre olarak verilen bitirme semineri ya da bitirme projesi gibi dersler incelenmiştir. Alana 
yönelik teorik ve uygulamalı derslerin daha da güçlendirilmesi gerekliliğine vurgu yapılmıştır.

Yapılan analizler sonucunda elde edilen bulgulara göre müfredatta temel bilim dersleri, program temel dersleri 
ve program uzmanlık dersleri (zorunlu/seçmeli) ayrımları dikkate alınarak, ilgili programlarda müfredatta 
bütünlük sağlanan derslere ve üniversite bünyesinde farklılık gösteren derslere ulaşılmıştır. Bu dersler anabilim 
dalıyla bağlantılı oldukları asıl bölümlere ayrılarak incelenmiştir. Ayrıca lisans programı kapsamında ders 
veren akademik personelin akademik düzeyi incelenmiş ve ders müfredatlarıyla karşılaştırılmıştır. Analizden 
elde edilen verilerden yola çıkarak lisans programlarında verilen derslerin ağırlıklı olarak işletme bölümü 
müfredatına ilişkin olduğu görülmüştür. Bu ağırlığın, İKY’nin akademik kadrosunda görev yapan öğretim 
üyelerinin işletme alanında akademik kariyer yapmalarından kaynaklandığı söylenebilir. Bu bağlamda, İKY 
bölümlerinde akademik kadronun kariyer alanının, ders müfredatını belirlemede etkili olduğu görülmektedir. 
Ön lisans ve lisansüstü programlarda ise böyle bir durumun söz konusu olmadığı, ders içeriklerinin İKY 
alanıyla doğrudan ilişkili olduğu tespit edilmiştir. Lisans programlarında işletme müfredatı eksenli öne çıkan 
İKY bölümünün, ön lisans ve lisansüstü programlarda ise kendi varlığını ispatlayan bir yapıya sahip olduğu 
söylenebilir. Ön lisans programlarında İKY ile doğrudan ilişkili bulunan temel bilim derslerinin verilmesinin 
yanında yetkinlik tamamlayıcı uygulamalı derslerin de verilmekte olduğu dikkati çekmiştir. Lisansüstü 
programlarda ise İKY alanına yönelik mesleki derslerin yoğunluğu göze çarpmaktadır.

Bu kapsamda, çalışma beş bölümden oluşmaktadır. İlk bölümde İKY kavramı, İKY’nin fonksiyonları 
ve önemi vurgulanmıştır. İkinci bölümde Türkiye’deki ulusal üniversitelerde verilen İKY eğitimi ve ilgili 
eğitimin genel yapısından bahsedilmiştir. Üçüncü bölümde araştırmanın amacı, önemi ve veri toplama 
yöntemine, dördüncü bölümde araştırmanın bulgularına ve son bölümde ise araştırmanın bulguları ışığında 
oluşturulan tartışma ve sonuç bölümüne yer verilmiştir.

1. İNSAN KAYNAKLARI YÖNETİMİ KAVRAMI 
İKY’nin, tarihsel boyutu incelendiğinde Sanayi Devrimi sonrası 1860’lı yıllarda bilimsel yönetim 

anlayışı çerçevesinde personel yönetimi olarak doğduğu söylenebilir (Benligiray, 2020, s. 5). Özellikle 1970 
sonrasında dünyada, 1980 sonrasında Türkiye’de, insanı bir maliyet unsuru olarak gören klasik yönetim 
anlayışının ürünü olan, statik bir yapıyı temsil eden personel yönetiminden, İKY anlayışına geçilmiştir. Bu 
anlayışla birlikte insan maliyet unsuru olmaktan çıkmış, insana değer verilmeye başlanmış, çalışanların 
sistematik bir şekilde eğitimi ve gelişmesi amaçlanmış, yeniliklere açık daha iyi bir çalışma ortamı 
sağlanmaya çalışılmıştır. Bunun sonucunda hem örgütün verimliliği artmış hem de çalışanların gelişimlerine 
katkı sağlanmıştır (Fındıkçı, 2012, s. 6-9; Öge, 2022, s. 1-3; Üsdiken ve Wasti, 2002, s. 4).  

İKY, örgüte, çalışanlara, çevre ve paydaşlara yararlı olmayı amaçlayan bir disiplindir (Bayraktaroğlu, 
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2015, s. 4). Bingöl’e (2019) göre ise İKY, örgütlerde çalışanların kadrolaşma faaliyetlerine, geliştirilmesine, 
eğitilmesine ve refah ortamında çalışabilmesine yönelik bir yaklaşımdır (Bingöl, 2019, s. 6). İKY, örgütün 
amaçlarına ulaşması için gerekli insan kaynağını (Dessler, 2019; Öge, 2022) ve söz konusu faaliyetleri 
gerçekleştirirken yönetimin işlevlerini etkin şekilde kullanmaktadır.

Örgütler için kritik bir öneme sahip olan insan kaynağına verilen değer, örgütlerin rekabet ortamındaki 
konumlarını belirleyebilmektedir. Bu nedenle, rekabet ortamında örgütsel verimliliğini arttırmak ve 
başarılı olmak isteyen örgütlerin, İKY’ye daha fazla önem vermeleri gerekmektedir (Benligiray, 2006, s. 
69; Uyargil, ark., 2015). Bu öneme bağlı olarak örgütsel amaçlara ulaşmaya yardımcı olan İKY iş analizi, 
insan kaynakları planlaması, işe alım ve yerleştirme, eğitim ve geliştirme, kariyer yönetimi, iş değerleme, 
ücret yönetimi, performans değerlendirme yönetimi, iş sağlığı ve güvenliği, sendikal ilişkiler/endüstri 
ilişkileri (çalışan ilişkileri), çalışma hayatının denetimi ve hukuk fonksiyonlarından (çalışma hukuku) 
yararlanmaktadır (Fındıkçı, 2012, s. 18-20; Özçelik, 2006). Bu fonksiyonların yanı sıra insan kaynakları, 
çalışanların iş yaşamında refah düzeylerini arttırmak, örgüte bağlılığını oluşturarak örgüt verimliliğini 
sürdürülebilir kılmak, yeteneğini geliştirmek ve endüstri ilişkileri yönetimi ile de çalışan haklarını korumak 
olarak belirlenmiştir (Fındıkçı, 2012, s. 13-14; Storey, 1989). 

2. İNSAN KAYNAKLARI YÖNETİMİ EĞİTİMİ
Ülkenin eğitim politikasından bağımsız değerlendirilemeyecek olan İKY’de eğitiminin fonksiyonu, 

çalışanın yapmakta olduğu işi en etkin şekilde yapmasını sağlayacak bir donanıma sahip olması amacıyla 
çalışanların sahip oldukları bilgi, beceri ve yeteneklerin fark edilerek geliştirilmesi ve uygun bir iş ortamının 
oluşturulmasıdır. Örgütün stratejik plan ve amaçları doğrultusunda, çalışanın görev tanımıyla ilgili 
yetkinlikleri öğrenmesini kolaylaştıran, bilgi, beceri ve davranışların tamamını kapsayan eğitim, rekabet 
ortamında üstünlük sağlamak için entelektüel sermayeyi yaratma yolu olarak gösterilmektedir. Örgütler 
için rekabet ortamı ve entelektüel sermayenin oluşumu için İKY’yi bir bütün olarak ele alabilecek ve tüm 
fonksiyonları birbirine eklemleyerek iş görenlerin memnuniyet ve bağlılıklarını temin edebilecek bir eğitim 
sisteminin oluşturulması gereklidir (Dinçer ve Ünsar, 2015, s. 110-111; Raymond, 2009). Böyle bir işlevsel 
eğitim sistemi ise akademik alanda çıkarılan yayınlar ve bilimsel çalışmalar önderliğinde oluşturulabilir. 
Böyle bir yapının tesisinde öncü görev üniversitelere düşmektedir. İKY alanında yüksek niteliğe sahip insan 
gücü yetiştirilebilmesi için örgütlerde ve özellikle üniversitelerde verilmekte olan eğitimler büyük önem arz 
etmektedir. Toplum değerlerini yansıtan, toplumsal sorunların doğru şekilde tespit edilmesine ve bunlara 
çözüm üretilmesine katkıda bulunan ve sektörün beklentisine yönelik teknik donanıma sahip olan bireylerin 
yetiştirilmesi üniversitelerin işlevleri arasındadır. Bireyler üniversitelerde aldıkları eğitim doğrultusunda 
ya sektörde değerli bir işgücü olarak mesleki alana ya da akademik alana katkı yapmak amacıyla bilimsel/
akademik çalışmalar yaparak bilginin yayılmasına destek verirler (Benligiray, 2009, s. 169; Eroğlu, 2016). 

Örgüt için başarılı personel istihdam edilmesinin yollarından biri, çalışanların alanla ilgili yükseköğretim 
kurumlarında donanımlı ve iyi bir eğitim almasıdır. Bu gerekçeye bağlı olarak akademide İnsan Kaynakları 
Yönetimi veya İnsan Kaynakları başlığı altında eğitim öğretim programları açılmaya başlanmıştır. Verilen 
akademik eğitimle beraber, örgüt için nitelikli İKY personeli ve uzmanı yetiştirilmesi amaçlanmıştır (Karakütük, 
1997, s. 128-129). 

Akademik bir disiplin olarak İKY’nin kökeni incelendiğinde, endüstri ilişkileri disiplininin bir alt 
disiplini olduğu (Eroğlu, 2016, s. 182), sonrasında İKY ismini alarak (Storey, 1989, s. 1) ABD’de doğduğu 
görülmektedir (Akar, 2013, s. 73). Türkiye’de 1950’li yıllarda, iş yaşamında personel sorunlarına yönelik bir 
eğilim görülmüştür. Bunun neticesinde, personel sorunlarının çözümüne yönelik akademik yayın sayısında 
ve üniversitelerdeki İKY programları sayısında fark edilir bir artış gözlemlenmiştir (Üsdiken ve Çetin, 
1999, s. 51). İKY, 1960’lı yılların sonlarıyla 1970’li yılların başları arasında, Türkiye’de kamu ve işletme 
yönetiminin alt dallarında bir alan olarak yerini almıştır. İKY’nin akademide öne çıktığı ilk dönemlerde, 
kamu ve işletme yönetimi programlarında bir ders olarak oldukça az sayıda üniversitede verilen personel 
yönetimi, özellikle 1970’li yılların başlarında pek çok lisans programında “Personel Yönetimi” veya “Kamu 
Personel Yönetimi” olarak müfredatta yer almıştır (Üsdiken ve Wasti, 2002, s. 1-2). 1920 yılında ABD’de 
Personel İdaresi başlığı altında ilk kez Mıhçıoğlu’nun (1955) ders kitabında personel yönetimine dair bazı 
kavramların yer aldığı (Sayılar, 2005, s. 149) ve başlığında “personel” kelimesi geçen ilk kitabın 1955 yılında 
yayımlandığı görülmüştür (Mıhçıoğlu, 1988, s. 10).  Mıhçıoğlu’nun (1955) kitabının dışında da 1950’li 
yıllara ait, personel yönetiminin alt konuları olarak kabul edilebilecek sorunlar üzerine yazılmış makaleler 
ve raporların bulunduğu görülmektedir (Üsdiken ve Çetin, 1999). Bahsi geçen ilk yayınların yanı sıra alana 
katkı yapan diğer bir gelişme ise Türkiye’nin yönetim alanında en önemli kurumlarından biri olan Türk ve 
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Orta Doğu Amme İdaresi Enstitüsü’nün (TODAİE) 1953 yılında açılması (Üsdiken ve Pasadeos, 1993, s. 
88) ve İKY alanında derslerin verilmeye başlanmasıdır (Mıhçıoğlu, 1988, s. 9-11). Alana katkı açısından 
önem arz eden diğer bir kurum olan, Milli Prodüktivite Merkezi (MPM) ise yine aynı yıllarda kurulmuştur. 
Lisansüstü alanda ise, işletme alanında ilk yüksek lisans eğitimi Orta Doğu Teknik Üniversitesi’nde İş 
İdaresi ve Amme İdaresi programlarında verilmeye başlanmıştır (Üsdiken ve Çetin, 1999, s. 51).

Sonraki dönemde personel yönetimi alanında, 1968 yılında kurulan İstanbul Üniversitesi İşletme 
Fakültesinde ayrı bir bölüm olarak eğitim verilmeye başlanması, akademik bir disiplin olarak İKY için 
önemli bir adımdır. Başlığında personel kelimesi geçen ilk doktora tezi de İstanbul Üniversitesi’nde 1964 
yılında yazılmış olup, personel yönetimi alanında akademik bir çalışma olarak Türk yazınında yerini 
almıştır (Üsdiken ve Wasti, 2002, s. 1-3). Literatürdeki bu akademik gelişmelere karşın, Eroğlu (2016), 
İKY kavramının 1960’lı yıllara doğru kitap başlıkları olarak akademide yer almaya başladığını, ABD’de 
İKY kavramının yer aldığı kitapların ise 1958’de yayımlanmaya başladığını ifade etmektedir. Diğer yandan 
İKY’nin, akademide ilk yer almaya başladığı dönemlerde, işletme bilim dalı altında yer alması nedeniyle 
işletme bölümü vasıtasıyla yöneticilik eğitimi veren ilk kurumlardan birinin İşletme İktisadı Enstitüsü 
olduğu ve bu enstitünün 1950’li yılların ortasında da Ford Foundation’ın mali ve Harvard Üniversitesi’nin 
eğitim desteği ile kurulduğu belirtilmektedir (Üsdiken ve Pasadeos, 1993, s. 88).

Personel yönetimi alanındaki önemli gelişmelerden bir diğeri de Personel Yöneticileri Derneği’nin 
kurulmasıdır (Eroğlu, 2016, s. 188). Personel Yöneticileri Derneği (PERYÖN), personel yönetiminin meslek 
hâline gelebilmesi için önem arz eden (Erçek, 2004, s. 152) ve bu mesleğin ülkemizdeki gelişimine katkıda 
bulunan bir kuruluştur (PERYÖN, 2000). Endüstri ilişkileri kavramını da kapsayan PERYÖN, 1990’lı 
yıllarda faaliyetlerini artırarak devam ettirmiştir (Erçek, 2004, s. 151). Aylık dergiler ve haftalık gazete 
ekleri de yayımlanmış ve İKY kavramı bu yayınlarda oldukça sık kullanılmaya başlanmıştır (Erçek, 2004, 
s. 167). PERYÖN, 1996’da İstanbul Üniversitesi İşletme İktisadı Enstitüsü’yle ortak bir İnsan Kaynakları 
Mesleki Yetiştirme Programı da düzenlemeye başlamıştır. Yapılan bu çalışmalar ve hayata geçirilen kuruluş 
sayesinde İKY kavramının sıkça kullanılması, üniversite programlarının isimlerinin değişmesine de yol 
açmıştır. 1996 yılında İstanbul Üniversitesi’ne bağlı Çalışma ve Endüstri İlişkileri Araştırma Merkezi’nin 
adı 1996 yılında İnsan Kaynakları Yönetim Merkezi’ne çevrilmiştir. Bazı üniversitelerde çalışma ekonomisi 
ve endüstri ilişkileri bölümünün adının İKY olmasına yönelik tartışmaların da yaşandığı belirtilmektedir. 
Bunu da bir arayış olarak not etmek gerekir. 

Personel yönetimi eğitimleriyle birlikte bu alanda 1989 itibarıyla birçok makale yazılmaya başlanmış 
ve personel yönetiminin tam anlamıyla gelişme süreci 1990’lı yıllar sonrasında olmuştur (Erçek, 2004, s. 
169-170). Türkiye’de 1980 sonrası ve günümüzde personel yönetimi ve İKY alanı ile ilgili çeşitli dergilerde 
çalışmalar yayımlanmıştır. Bu çalışmalar farklı yazarlar tarafından analiz edilmiştir. Sözü edilen alanla ilgili 
yayımlanan köklü dergilerdeki makaleler üzerine Üsdiken ve Wasti’nin (2002) yaptığı analiz, Sayılar’ın 
(2005), 2000 ve 2004 yılları arasında Ulusal Yönetim ve Organizasyon Kongreleri kapsamında yayımlamış 
olduğu İKY ile ilgili bildiriler, Benligiray’ın (2009) incelediği İKY alanında 1983 ve 2008 yılları arasında 
yapılmış lisansüstü tezler, Akar’ın (2013) Türk yönetim yazınındaki İKY’yi analiz ettiği çalışmalar bunlara 
örnek olarak verilebilir. Yapılan literatür taramasında İKY eğitimi ile doğrudan ilgili en güncel yazının Dinçer 
ve Ünsar’a (2015) ait olan Türk üniversitelerindeki İKY eğitimini değerlendirdiği çalışma olduğu saptanmıştır. 
Akademik ve bilimsel yazıların ardından gelen bir başka önemli gelişme ise 1999 yılında Türkiye’nin ilk ve en 
büyük insan kaynakları sitesi olan kariyer.net’in kurulmasıdır (Koçer ve Öksüz, 2015, s. 197).

Uluslararası yazında İKY ile ilgili yapılan çalışmalara bakıldığında öncelikle İngiltere ve ABD’nin İKY 
alanında en zengin içeriğe sahip dergileri ortaya koyduğu saptanmıştır (Keegan ve Boselie, 2006, s. 1498). 
Bunun yanında İngiliz kökenli akademisyenlerin Amerikalı akademisyenlere oranla alanda daha donanımlı 
oldukları söylenebilir (Harley ve Hardey, 2004, s. 381). 

Akademik olarak Türkiye’de İnsan Kaynakları Yönetimi adı altında ilk lisans programı Sakarya 
Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi bünyesinde kurulmuştur. Ancak bu bölüm kurulduktan 
sonra fakülte ve bölümler bölünmüş, İKY İşletme Fakültesi bünyesinde kalmıştır. Türkiye’nin nitelikli 
üniversitelerinden olan Sakarya Üniversitesi günümüzde aktif olarak İKY alanında akademik faaliyetlerine 
devam etmektedir (SÜ, TY). Türkiye’de bugün itibarıyla İKY lisans programının 13, ön lisans programının 
36, yüksek lisans programının 37 (tezli ve tezsiz dâhil) ve doktora programının 3 tane olduğu tespit edilmiştir. 
Günümüzde İKY alanında belli bir düzeyde gelişimin sağlandığı, bundan sonra atılacak adımların ise alanın 
daha fazla niteliğe ulaşmasına ve kurumsallaşmasına yönelik olması gerektiği söylenebilir. Bu gelişmelere 
ek olarak 2022 yılı mayıs ayında Süleyman Demirel Üniversitesi’nde “İnsan Kaynakları Alanında Güncel 
Gelişmeler Çalıştay”ı düzenlenmiştir. Bu çalıştay kapsamında Türkiye’deki İKY anabilim dalı bölüm 



23

Mersin Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi Cilt 6 - Sayı 2 / Haziran 2023 

başkanları Süleyman Demirel Üniversitesi’nde bir araya gelmiştir. Çalıştayda bölüm başkanları İKY’nin 
dünü, bugünü ve geleceğini; bölümün özel sektör ile olan uyumunu ve bölüm ders içeriklerini tartışarak ilk 
toplantılarını gerçekleştirmişlerdir. Alana katkı yapmayı amaçlayan bu faaliyet, akademik bir disiplin olarak 
İKY bölümlerinin kurumsallaşması ve müfredat içeriklerinin gözden geçirilmesi ve sektöre yönelik olarak 
reforme edilmesi önerisi açısından çok önemli bir adımdır. 

3. ARAŞTIRMANIN AMACI, ÖNEMİ VE YÖNTEMİ
İKY sektörüne yönelik nitelikli iş gücünün yetiştirilmesi açısından yükseköğretim programlarında 

verilen eğitimlerin oldukça önemli olduğu bilinmektedir. Bu eğitimlerin içeriğinin nitelikli ve zengin 
olması, eğitim programlarında verilmekte olan derslerin içeriklerinin alanla doğrudan bağlantılı ve hem 
ilgili alanın hem de öğrencilerin gelişmesine katkı sağlayacak düzeyde olması gerekmektedir. Bu doğrultuda 
araştırmada, İKY programlarının ders içerikleri, içerik analizi yöntemiyle incelenmiştir. İKY eğitimi yeni 
bir eğitim alanı olarak doğduğundan, bünyesinde işletme, iktisat, hukuk ile çalışma ekonomisi ve endüstri 
ilişkileri gibi bölümlerden dersler barındıran karma bir ekol olarak eğitim vermektedir. Araştırmanın 
analiz yöntemi hususunda, çalışmanın kurulması istenen temele en uygun makale olduğundan, Bozyiğit’in 
(2016) “Türkiye’deki Lojistikle İlgili Lisans Bölümlerinin Ders Programları Üzerine Bir İnceleme” isimli 
makalesinde kullandığı yöntem esas alınmıştır. 

İçerik analizi, imgelerin sınıflandırılması ve bu imgelerin hangi yargıları içerdiğinin ortaya konulması 
amacıyla belirli kurallar çerçevesinde araştırmacının ortaya koyduğu yargıların bilimsel bir rapor olarak 
değerlendirilmesi olarak tanımlanmaktadır (Koçak ve Arun, 2013, s. 22).

Bu çalışmada, disiplinler arası bir alan olarak doğan İKY bölümünün ön lisans, lisans, yüksek lisans ve 
doktora programlarının müfredatları ve ilgili alanın lisans programlarının akademik kadrosunun eğitim düzeyleri 
incelenmiştir. İlgili programlarda bulunan ders içerikleri incelenirken derslerin açılıp açılmadığı hususu dikkate 
alınmamıştır. Bununla birlikte, üniversitelerde ortak seçmeli derslerin her programda farklılık göstermesinden 
ve sayılarının çok olmasından dolayı bunlar içerik analizine dâhil edilmemiştir. Müfredatlarda yer alan bahsi 
geçen dersler hariç tüm derslere zorunlu/seçmeli ve tezli/tezsiz yüksek lisans ayrımları dikkate alınarak yer 
verilmiştir. Analizde müfredat bütünlüğü sağlanan derslere ve İKY ile doğrudan bağlantılı olan derslere vurgu 
yapılması amaçlanmıştır. Lisans programlarındaki akademik kadronun eğitim düzeyleri incelenmiş ve ders 
içerikleri ile akademik kadroların eğitim düzeyleri arasında bir ilişki olduğu hipotezi kurulmuştur.

Ulusal literatürde İKY yükseköğretim programlarının ders içerikleri ile ilgili bir çalışmaya rastlanılmaması 
nedeniyle bu çalışmanın İKY alanına önemli bir katkı sunacağı düşünülmektedir. 

Bu araştırmanın ana evrenini, Türkiye’de aktif olarak eğitim ve öğretim faaliyetine devam eden İKY 
ön lisans, lisans ve lisansüstü programların müfredatı ve akademik kadrosu oluşturmaktadır. İKY ile ilgili 
bu programların ders içeriklerine ve akademik kadrolarına üniversitelerin internet sitelerinden ulaşılmıştır. 
İlgili üniversitelerin internet sitelerinden ulaşılamayan bilgiler için ise üniversitelerle telefon ve e-posta 
yoluyla iletişim kurulmaya çalışılmış ve araştırma kapsamındaki bilgiler elde edilmiştir. KKTC’de 
bulunan 3 üniversiteye ait bilgiler web sayfasından, telefon veya e-posta yoluyla temin edilemediğinden bu 
üniversitelerde çalışan akademik kadro örnekleme dâhil edilmemiştir. 

Araştırmanın verileri 5 Haziran-19 Temmuz 2022 tarihleri arasında toplanmış ve içerik analizi 
yöntemiyle analiz edilmiştir. İKY ön lisans, lisans, yüksek lisans ve doktora ders programları incelenmiş, 
tüm programlardaki dersler tek tek Excel sayfalarına girilmiştir. Excel sayfaları üniversite isimleri, fakülte 
isimleri, ders isimleri, zorunlu ve seçmeli dersler olmak üzere kodlanmıştır. Analizde hata çıkma payının 
en aza indirgenmesi maksadıyla Excel dosyasına yazılan 2749 ders birkaç kez kontrol edilmiştir. Ortaya 
çıkan geniş veri tabanından hareketle, ders isimleri ve içerikleri aynı olan dersler arasında eleme yapılmış 
ve analizin yapılacağı veri şablonları oluşturulmuştur. Bununla birlikte tüm programlardaki derslerin ait 
oldukları bölümler tespit edilerek, ders içeriklerinin belirlenmesinde önde gelen bölüm bulunmuştur. Bu 
bulguya ise lisans programları akademik kadrosunun eğitim düzeyleri incelenerek ve ders içerikleri ile 
akademik kadroların eğitim düzeyleri arasında bir ilişki olduğu ortaya konularak ulaşılmıştır.

4. BULGULAR
Araştırmanın analiz kısmında ilk olarak İKY lisans programları ve bu programlarda yer alan ders içerikleri 

incelenmiştir. Analizde en çok vurgu yapılan bölüm, İKY lisans programlarıdır. Bunun yanında, ön lisans, 
yüksek lisans ve doktora programlarının ders içeriklerine ve lisans programlarının akademik kadrosunun 
mezuniyet düzeylerine de değinilmiştir. Ön lisans, lisans, yüksek lisans ve doktora programlarında bulunan 
2749 ders detaylı bir şekilde incelenmiştir. Bu derslere, zorunlu ve seçmeli ders ayrımı yapılarak ve derslerin 
ilgili programa bağlandıkları asıl bölüm dikkate alınarak ilgili tablolarda yer verilmiştir. 
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4.1. İKY Lisans Programları ile İlgili Bulgular  

İKY alanında Türkiye’de ilk lisans eğitimi 2008 yılında Sakarya Üniversitesinde ilgili programda verilmeye 
başlanmıştır. Tablo 1’de 2021-2022 bahar döneminde aktif olarak İKY alanında lisans eğitimi veren üniversiteler 
görülmektedir. Tabloda olmayan fakat YÖK’ün sitesinde yer alan Girne Amerikan Üniversitesine 2022 yılında eğitim-
öğretim faaliyetlerine devam etmemesi ve ilgili sitede ders içeriklerine ulaşılamaması nedeniyle tabloda yer verilememiş ve 
analize dâhil edilememiştir. Tablo 1’de yer alan 13 lisans programının 6 tanesinin İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesinde, 3 
tanesinin İşletme Fakültesinde, birer tanesinin de Uygulamalı Bilimler Fakültesi, İşletme ve Yönetim Fakültesi, İşletme ve 
Ekonomi Fakültesi ve Açık Öğretim Fakültesinde yer aldığı görülmektedir. Bu üniversitelere bakıldığında, 13 üniversitenin 
8 tanesinin devlet üniversitesi, 5 tanesinin ise vakıf üniversitesi olduğunu söylemek mümkündür. 

Türkiye’de İKY alanında aktif olarak lisans eğitimi veren 13 üniversitenin, ortak seçmeli dersler haricinde, 8 
yarıyıl/4 yıl boyunca uyguladıkları müfredatlarda yer alan tüm dersler incelenmiştir. Aynı olan derslerin ayrımı 
yapılmaksızın ve ortak seçmeli dersler analize alınmaksızın 843 farklı ders olduğu tespit edilmiştir. İsimleri aynı 
olan ve isimlerinin farklı fakat içeriklerinin benzer olduğu varsayımıyla aynı olduğu öngörülen dersler çıkarılmış 
ve birbirinden farklı 200 ders kaldığı görülmüştür. Dolayısıyla lisans programları müfredat içerik analizi 200 ders 
üzerinden yapılmış, ders sayısının fazla olması nedeniyle derslerin tamamı 7 ayrı tablo üzerinden incelenmiştir. 
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İKY lisans programlarındaki birbirinden farklı 200 ders incelendiğinde, bu derslerin 46’sının doğrudan 
İKY alan dersi olduğu tespit edilmiş ve Tablo 2’de bu dersler zorunlu ve seçmeli olarak ayrılmıştır. 

Tablo 3’te İKY lisans programlarında yer alan derslerden İKY alan dersleri hariç 76’sı görülmektedir. 
Bunun yanında bitirme semineri, staj ve proje yönetimi, uygulamalı dersler ile program bünyesinde özel 
olarak verilen dersler de ayrı tablolarda verilmiştir.

Zorunlu ve seçmeli olarak, 13 lisans programında en çok yer alan derslerin daha net bir şekilde görülmesi 
amacıyla İKY alan dersleri ve diğer bölümlere ait dersler, aynı tabloda olacak şekilde Tablo 4 oluşturulmuştur.
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Tablo 4’te 13 lisans programında bulunan 200 farklı dersten en az 7 lisans programında bulunan dersler 
alınarak, çoğu lisans programında verilmekte olan 42 ortak derse ulaşılmıştır. Tablo 4’e bakıldığında 
13 üniversitenin tamamında zorunlu olarak en çok verilen derslerin Araştırma Yöntemleri, AİİT, Genel 
Muhasebe, İngilizce, İnsan Kaynakları Yönetimi ve Örgütsel Davranış olduğu görülmektedir. Bu bağlamda 
İKY programı ile alakalı en çok verilen dersin İnsan Kaynakları Yönetimi olduğu ortaya çıkmaktadır.

Tablo 4’ten hareketle, İKY bölümü ile doğrudan bağlantılı bölüm derslerinin zorunlu ve seçmeli olarak 
verildiği üniversiteler ortaya çıkmaktadır. 

Bu bağlamda Tablo 5’te İKY fonksiyonlarıyla bağlantılı dersler ayrıca ele alınarak bu derslerin zorunlu 
ve seçmeli olarak verildiği üniversiteler incelenmiştir.
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Tablo 5’e bakıldığında, İKY ile bağlantılı 12 fonksiyona ilişkin İKY derslerinin olduğu görülmektedir. 
İKY bölümü, insan kaynakları fonksiyonlarının üzerine inşa edilmesi gereken bir bölüm olup, lisans 
programlarında en çok üzerinde durulması gereken derslerin fonksiyon bağlantılı dersler olması 
gerekmektedir. Bu bilgiler ışığında fonksiyon bağlantılı derslerden Yakın Doğu Üniversitesinde sadece 1 
tanesinin, Doğu Akdeniz Üniversitesinde sadece 4 tanesinin ve Akdeniz Karpaz Üniversitesinde sadece 6 
tanesinin verilmekte olduğu tabloda dikkat çeken bir diğer noktadır. 

 İKY alan dersleri, uygulamalı ve fonksiyon bazında dersler olarak ayrı tablolar hâlinde incelenmiştir. 
Bu tabloların dışında kalan İKY dersleri de mevcuttur. Bu derslerden İş Yeri Dizaynı ve Ergonomi dersi 
13 lisans programının 5’inde seçmeli, 1’inde zorunlu olarak; Entelektüel Sermaye Yönetimi dersi 3’ünde 
seçmeli ders olarak ve Küresel Eğlence Sektöründe İnsan Kaynakları Yönetimi dersi 2 programda seçmeli 
ders olarak verilmektedir. Entelektüel Sermaye Yönetimi ile İş Yeri Dizaynı ve Ergonomi dersi İKY 
programları için oldukça önemli derslerdir. Bundan dolayı 13 lisans programının en az 7’sinde verilen 
dersler tablosunda yerini alması gerektiği düşünülmektedir.

Tablo 6’da Bitirme Semineri, Mezuniyet Projesi, Staj ve Proje Yönetimi derslerini zorunlu ve seçmeli 
olarak veren lisans programları görülmektedir. Bu derslerden özellikle önem verilmesi gereken staj, 
öğrencilerin mezun olmadan önce sektörü tanımaları ve kendilerini geliştirmeleri için çok önemli olup, her 
lisans programında mutlaka olması gereken derstir. Fakat tablo incelendiğinde stajın 13 lisans bölümünden 
sadece 5’inde olduğu dikkat çekmektedir. Bunun yanında Bitirme Semineri dersi öğrencilerin akademik 
gelişimleri açısından çok önemli bir ders olmasına rağmen sadece 6 lisans programında verilmektedir.

Tablo 7’de uygulamalı olarak verilen dersler görülmektedir. İnsan kaynakları disiplinini en iyi şeklide 
öğrenmek adına, lisans programlarında verilen teorik derslerin yanında uygulama derslerinin de mutlaka 
olması gerektiği önemli bir gerçektir. Bu sebeple, 13 lisans programında uygulamalı olarak gösterilen dersler 
için ayrıca bir tablo oluşturulmuştur. Tablo 7’ye bakıldığında, bu derslerin çoğunun üniversitelerde sınırlı 
sayıda verildiği görülmektedir. Tabloda görülen 13 uygulamalı dersin en çok verildiği üniversitenin 6 ders 
ile Aydın Adnan Menderes Üniversitesi (ADÜ) ve Sakarya Üniversitesi (SAÜ) olduğu görülmektedir. Ancak 
bu üniversitelerin de uygulamalı dersleri seçmeli olarak programlarına dâhil ettikleri dikkati çekmektedir. 
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İKY alanında hem akademik hem de sektör bazında başarılı olabilmek için özlük ve bordrolama işlemlerinin 
öğrenilmesi konusu büyük önem arz eden bir diğer konudur. Bu nedenle uygulamalı dersler tablosundaki en 
önemli dersin Özlük ve Bordrolama İşlemleri dersi olduğunu söylemek mümkündür. Bu dersin Süleyman 
Demirel Üniversitesi (SDÜ), İstanbul Medipol Üniversitesi (İMÜ) ve İstanbul Üniversitesinde (İÜAÖF) 
zorunlu olarak, Yeditepe Üniversitesinde de seçmeli olarak verildiği dikkati çekmektedir.

Yapılan araştırmada, lisans programlarında verilen ortak derslere ait tablolar oluşturulsa da her 
üniversitenin sadece kendi programında bulunan bazı farklı dersler olduğu görülmüştür. Çalışmanın 
analizinde irdelenmesi gereken bir diğer önemli husus da bu farklı derslerdir. Bu nedenle dersler ve ait 
oldukları üniversite isimleri belirtilerek Tablo 8 oluşturulmuştur. Tablo 8’e bakıldığında, en fazla farklı 
derse sahip olan üniversitenin Adnan Menderes Üniversitesi ve Sakarya Üniversitesi olduğu görülmektedir. 
Buradan yola çıkarak Adnan Menderes Üniversitesi ve Sakarya Üniversitesinin kendilerine özgü bir 
müfredatla İKY alanında farklılaşmak istediklerini söylemek mümkündür. 

Tablo 8’de bulunan dersler bölümlere ayrılarak incelenmiştir. Bunun sonucunda da Adnan Menderes 
Üniversitesinde bulunan farklı derslerin işletme ve iktisat eksenli olduğu; Akdeniz Karpaz Üniversitesi’ndeki 
derslerin kamu yönetimi, işletme ve yabancı dil eksenli olduğu; Alaaddin Keykubat Üniversitesi ve Doğu 
Akdeniz Üniversitesindeki derslerin birçok farklı bölüm eksenli olduğu; Gümüşhane Üniversitesindeki 
derslerin çoğunlukla fakülte dışı dersleri bünyesinde barındırdığı; İstanbul Medipol Üniversitesi ve İzmir 
Demokrasi Üniversitesindeki farklı derslerin işletme ve İKY eksenli olduğu; İstanbul Üniversitesindeki 
derslerin İKY eksenli olduğu; Sakarya Üniversitesi ve Yeditepe Üniversitesindeki derslerin işletme eksenli 
olduğu ve son olarak Süleyman Demirel Üniversitesindeki farklı derslerin İKY eksenli olduğu tespit 
edilmiştir.
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Yapılan inceleme sonucunda, üniversitelerin ders içeriklerinin belirlenme koşullarını daha net bir şekilde 
ortaya koymak adına, lisans programı olan 13 üniversitenin akademik kadrosunu incelenmiştir. Bu inceleme 
lisans, yüksek lisans ve doktora mezuniyetine göre yapılmıştır. 

Türkiye’de İKY alanında lisans programı olan 13 üniversitenin 10 tanesinin İKY akademik kadrosuna 
ulaşılmış ve ulaşılan 68 akademik personelin mezun oldukları bölümler belirlenmiştir. Akademik kadrolara 
her üniversitenin kendi internet sayfasından ulaşılmıştır. KKTC’de bulunan Akdeniz Karpaz Üniversitesi, 
Doğu Akdeniz Üniversitesi ve Yakın Doğu Üniversitesinin akademik kadrosuna üniversitelerin internet 
sitesinden ulaşılamadığı için bu bilgiye iletişim adreslerinden telefon aracılığıyla ulaşılmak istenmiş fakat 
bu girişim sonuçsuz kalmıştır. Bu sebeple Tablo 9’a KKTC’deki üniversiteler dâhil edilememiştir.

Tablo 9’da, İKY lisans programlarının akademik kadrosunun mezuniyetinin en çok işletme ve İKY bölümü 
ağırlıklı olduğu ve işletme mezuniyet düzeyine sahip akademik personelin İKY mezuniyet düzeyine sahip 
akademik personele oranla yaklaşık 5 kat daha fazla olduğu dikkati çekmektedir. Bunun yanında, çalışmada 
yer alan 200 farklı ders bölümlere ayrıldığında 70 tanesinin işletme bölümü, 50 tanesinin ise İKY bölümü 
kaynaklı olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bu bağlamda, ele alınan derslerin büyük çoğunluğunun ait olduğu 
bölüm ve akademik kadronun mezuniyeti ile ilişkili olduğu görülmektedir. Bu durum ise İKY bölümünün 
erken dönemde çoğunlukla işletme bölümü altında bir anabilim dalı olarak faaliyette bulunmasına ve İKY 
bölümlerinin işletme bölümlerine kıyasla akademide daha geç yer almasına bağlanabilir. 

4.2. İnsan Kaynakları Yönetimi Ön Lisans Programları ile İlgili Bulgular
Araştırmanın ön lisans kısmına ilişkin analizde, Türkiye’deki meslek yüksekokulları bünyesinde bulunan 

İKY programlarında verilen dersler incelenmiştir. Bugün itibarıyla Türkiye’de aktif olarak İKY ön lisans 
programı 32 üniversitede, 36 meslek yüksekokulunda bulunmaktadır. Bu programlarda, ortak seçmeli 
dersler dâhil edilmeksizin, toplam 1358 ders olduğu tespit edilmiştir. İlgili tablolar oluşturulmadan önce 
incelenen derslerin çoğunun aynı olduğu fark edilmiş ve aynı içeriğe sahip dersler birleştirilerek (performans 
değerlendirme, performans değerleme gibi) birbirinden farklı 75 derse ulaşılmıştır. Araştırmanın devamındaki 
tablolarda bahsi geçen 75 ders incelenmiştir. Tablo 10’da bahsi geçen meslek yüksekokulları görülmektedir. 
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Meslek yüksekokullarında verilen dersler incelendiğinde, genellikle uygulamaya yönelik derslerin ağırlıklı 
olduğu dikkati çekmektedir. İKY’nin uygulama ile desteklendiğinde daha fazla verim alınabilecek bir disiplin 
olması nedeniyle meslek yüksekokullarının bu yaklaşımının doğru bir tercih olduğu söylenebilir. Yapılan inceleme 
sonucunda derslerden 30’unun İKY bölümüne ait olduğu, 20’sinin işletme bölümü kaynaklı olduğu görülmektedir. 
75 dersin 30’unun İKY bölümüne ait olması, lisans bölümlerine kıyasla büyük bir orandır. Bu oran ile İKY ön lisans 
programı varlığını ispatlama yolunda ciddi bir adım atmıştır. Bu durum, lisans eğitimine göre ön lisans eğitim süresinin 
kısa olması nedeniyle, ön lisansta yoğun olarak alan ve uygulama derslerinin verilmesiyle gerekçelendirilebilir. 

Tablo 11’de İKY bölümü ile doğrudan ilgili olan 30 ders olduğu görülmektedir. Derslerin zorunlu ve seçmeli 
ayrımları dikkate alınarak tablo oluşturulmuştur. İKY dersinin 36 meslek yüksekokulunun 35’inde gösterildiği 
görülmektedir. Ancak İKY’nin önemli fonksiyonlarından olan İş Analizi ve İnsan Kaynakları Planlaması 
derslerinin az sayıda meslek yüksekokulunda verilmekte olduğu dikkati çekmektedir. Bunun yanı sıra, İKY 
alanında Bordrolama ve Özlük İşleri derslerinin oldukça önemli olduğu fakat 36 meslek yüksekokulunun 
sadece 6’sında bu derslerin gösterildiği dikkati çeken bir diğer konudur. Eğitim süresi kısa olan bu programlarda 
öğrenicilere uygulamada önem taşıyan bu tip derslerin verilmesinin gerekli olduğu düşünülmektedir.

Tablo 12’ye bakıldığında, İKY alan derslerinin dışında kalan 45 dersin zorunlu seçmeli ayrımı yapılarak 
belirtildiği görülmektedir. Bu derslerden 20’sinin işletme bölümüne ait olduğu tespit edilmiştir. İKY alanı 
işletme bölümü ile doğrudan bağlantılı bir alan olduğundan elde edilen bulgu son derece normaldir. Tablo 
12’ye göre, 20 ders işletme ve 25 ders fakülte içi ve fakülte dışı bölümlere ait olan derslerdir. Bu derslerin 
6’sının hukuk, 4’ünün ÇEKO, 4’ünün iktisat, 4’ünün yabancı dil, 3’ünün YÖK, 2’sinin seminer/staj ve 
2’sinin fakülte dışı dersler olduğu görülmektedir. 

İKY alanı Yönetim ve Organizasyon dersiyle ilişkili olduğundan ön lisans programlarında en çok verilen 
ders budur. Tablo 11 ve 12’de İKY ön lisans programlarında verilen tüm dersler gösterilmiştir.
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4.3. İKY Yüksek Lisans Programları ile İlgili Bulgular
Türkiye’de İKY alanında ilk yüksek lisans programı 1968 yılında İstanbul Üniversitesinde verilmeye 

başlanmıştır. 1968’den bu yana aktif olarak tezli, tezsiz ve uzaktan eğitim biçiminde olmak üzere toplam 
26 üniversitenin 37 programında (20 tane tezsiz, 17 tane tezli program) yüksek lisans eğitimi verilmektedir. 
Bahsi geçen programlar Tablo 13’te tezli ve tezsiz yüksek lisans bazında detaylandırılarak gösterilmiştir. 
Ayrıca İKY yüksek lisans programları bazı üniversitelerde hâlâ yönetim ve organizasyon bölümünün alt 
bölümü olarak yer almaktadır. Söz konusu durumun doktora programlarında da benzer şekilde olduğu 
gözlemlenmiştir. 

Yukarıdaki programların ders içerikleri incelendiğinde, yüksek lisans eğitiminde 491 ders verildiği 
saptanmıştır. Bu derslerden içerikleri aynı olan dersler birleştirildiğinde geriye birbirinden farklı 32 ders 
kalmıştır. İncelenmesi gereken asıl veri, bahsedilen 32 derstir. Bu dersler İKY alan dersleri ve farklı bölümlere 
ait dersler olarak iki kısımda incelenmiştir. Derslerde zorunlu ve seçmeli ayrımı dikkate alınmış, bunlar en çok 
verilen dersten en az verilen derse göre sıralanmıştır. İncelenen derslerin 18’i İKY bölümüne, 9’u ise farklı 
bölümlere aittir. Bu kapsamda çalışmanın temel amaçlarından biri İKY alan derslerini incelemek, sayılarını ve 
ders içeriklerini tespit etmektir. Bu doğrultuda İKY alan derslerini göstermek üzere Tablo 14 oluşturulmuştur. 
Farklı bölümlere ait 9 derse bakıldığında ise bu derslerin 5’inin işletme, 4’ünün ise ÇEKO bölümüne ait olduğu 
dikkati çekmektedir. Ayrıca farklılık gösteren derslerin çoğunun özel üniversitelerin programlarında bulunduğu 
tespit edilmiştir. Bu durumda her üniversitenin akademik kadrosunun uzmanlık alanına göre kendine özgü 
dersler oluşturmak istediği söylenebilir. Son olarak, bahsi geçen derslerin dışında kalan dersler her programda 
zorunlu olarak gösterilen uzmanlık alan, proje, seminer, yüksek lisans tezi ve araştırma yöntemleri dersleridir. 

4.4. İnsan Kaynakları Yönetimi Doktora Programları ile İlgili Bulgular
Türkiye’de ilk İKY (Personel Yönetimi) doktora programı 1968 yılında İstanbul Üniversitesinde 

başlatılmıştır. Bugün Türkiye’de aktif olarak eğitim-öğretim faaliyetlerinde bulunan 3 doktora programı 
bulunmaktadır. İstanbul ve Marmara Üniversitesinde İnsan Kaynakları Yönetimi doktora programı 
bulunmakta iken, Ankara Üniversitesinde İnsan Kaynakları Yönetimi ve Kariyer Danışmanlığı isimli 
doktora programının olduğu saptanmıştır. İnsan Kaynakları Yönetimi ve Kariyer Danışmanlığı doktora 
programı ise, kendi alanında Türkiye’deki ilk ve tek doktora programıdır.

İstanbul ve Marmara Üniversitesindeki İnsan Kaynakları Yönetimi doktora programı müfredatları 
benzerdir. Ankara Üniversitesi İnsan Kaynakları Yönetimi ve Kariyer Danışmanlığı doktora programının 
müfredatının ise oldukça farklı olduğu görülmektedir. Ankara Üniversitesinin doktora programı, genel 
itibariyle kariyer danışmanlığı dersleri üzerine kuruludur. İstanbul ve Marmara Üniversitesinin programları 
ise daha çok İKY dersleri üzerine yoğunlaşmaktadır. 
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Türkiye’deki 3 doktora programının dersleri incelendiğinde 57 tane dersin verildiği, bu derslerden aynı 
isimli dersler çıkarıldığında geriye birbirinden farklı 35 ders kaldığı görülmektedir. Fakat bu 35 dersin 
farklılıkları, yukarıda da belirtildiği üzere, genellikle Ankara Üniversitesi üzerinde yoğunlaşmaktadır. 
İncelenen dersler İKY ve diğer bölümlere ayrıldığında 35 dersin 23’ünün İKY bölümüne ait olduğu 4’ünün 
ise işletme bölümüne ait olduğu görülmüştür. İşletme bölümüne ait dersler Girişimcilik ve İşletme Yönetimi, 
Kültürlerarası İletişim ve Yönetişim, Modern Yönetim Uygulamaları, Stratejik Yönetim dersleridir. İKY 
bölümüne ait dersler ise Tablo 16’da görülmektedir. Tabloda belirtilmeyen diğer dersler ise araştırma 
yöntemleri, tez, seminer, uzmanlık alan, yeterliğe hazırlık, ileri araştırma teknikleri, nicel ve nitel yöntem 
analizleri dersleridir.

5. TARTIŞMA VE SONUÇ
İKY bölümleri, üniversiteler içinde en çok problem yaşayan İktisadi ve İdari Bilimler fakültelerinin 

bir parçasıdır. İİBF’lerin kontenjanlarının yüksekliği, kalabalık sınıflar, bazı dönemlerde kontenjanların 
dolmaması gibi nedenlerle düşük puanlar ile gelen öğrenci profili ve Coronavirüs salgını sonrasında 
dijitalleşmenin getirdiği sorunların yanı sıra, müfredatların da çağa ve sektörün ihtiyaçlarına uyum 
sağlayamaması fakültelerin sorunları arasındadır (Özkanan, Acar, 2022).  Bu sorunlar ekseninde, son 
zamanlarda akademik olarak var olma sorunu yaşadığı söylenen İnsan Kaynakları Yönetimi bölümlerinin 
Türkiye’de aktif olarak eğitim-öğretim faaliyetinde bulunan 36 ön lisans, 13 lisans, 37 yüksek lisans (17 tezli 
20 tezsiz) ve 3 doktora programı mevcuttur. Ön lisans ve lisansüstü programlarında İKY eğitimi alanının 
daha İKY alanına özgü olduğu, lisans programlarının ise hâlâ işletme bölümü odaklı ve disiplinler arası bir 
yapıda olduğu söylenebilir. 

Yapılan analizde, ön lisans programlarında yer alan 75 farklı dersin 30’unun doğrudan İKY bölüm dersi, 
20’sinin ise işletme bölüm dersi olduğu anlaşılmıştır. Ayrıca programda yer alan dersler incelendiğinde, 75 
dersin 15’inde %70 oranında, 34’ünde ise %50 oranında programlar arası müfredat bütünlüğünün sağlandığı 
sonucuna ulaşılmıştır. Lisans programlarında İKY bölüm derslerinin sayısı ise ön lisans programlarındakine 
oranla oldukça düşüktür. İncelenen 200 dersin 70’i işletme, 51’i ise İKY alanında verilen derslerdir. 200 
farklı dersin yer aldığı lisans programlarında aslında ortalama 55 dersin farklılık göstermesi gerekirken, 
bu sayının oldukça fazla çıkması programların müfredatlarında %300’e varan bir farklılık olduğunu 
göstermektedir. Tespit edilen bu farklılık, her üniversitenin kendi bünyesinde kendine özgü olma çabası 
açısından güçlü bir gösterge olabileceği gibi, İKY programları açısından bakıldığında bir çoklu bakış 
açısının göstergesi olabilir. Özellikle son dönemde üniversite sayısının artması bu durumun oluşmasında 
etkili olmuştur denilebilir. Lisansüstü programlara bakıldığında ise ders içeriklerinin İKY eksenli olduğu 
yargısı ön lisans programları ile benzer şekildedir. Yüksek lisans programlarında incelenen 32 farklı dersin 
17’si İKY alan dersi, 6’sı ise işletme alan dersleridir. Son olarak doktora programlarında incelenen 35 farklı 
dersin 23’ünün İKY alan dersi, 4’ünün ise işletme dersi olduğu görülmüştür. Dolayısıyla İKY lisansüstü 



33

Mersin Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi Cilt 6 - Sayı 2 / Haziran 2023 

programlarının, doğal olarak daha çok kendi iç dinamiklerine yöneldiği, ön lisans programlarında olduğu 
gibi akademide ağırlığını koymaya başladığı söylenebilir.

Ders içeriklerinin belirlenmesinde bölüm yönetimlerinin ve akademik kadronun mezuniyet bölümlerinin 
öne çıktığı öngörüldüğünden, çalışma kapsamında lisans programlarında görevli akademik personelin 
mezun oldukları bölümler incelenmiştir. Akademik personelin %57’sinin işletme mezuniyet düzeyine 
sahip olduğu, %13’ünün ise İKY akademik mezuniyet düzeyine sahip olduğu tespit edilmiştir. Bu durumun 
alanın akademide işletme gibi bölümlere nazaran yeni bir disiplin olması açısından olağan bir durum 
olduğu söylenebilir. Geleceğe yönelik olarak küreselleşme, iletişim, teknoloji ve iş yaşamında yaşanacak 
gelişmelerle İKY müfredatı, eğitimi ve uygulamalarının daha özgün ve farklı olacağı öngörülebilir. Ayrıca 
bu gelişmelere ve İKY’nin artan önemine paralel olarak bu alanda yetişecek akademik personel sayısının 
nicelik ve nitelik olarak artması, alana daha fazla katkı yapılmasına imkân sağlayacaktır.
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